令和５年第８回 須崎市教育委員会議事録

１．日  時；令和５年７月 26日（水）午後 1時 55分から午後 3時 00分まで

２．場  所；須崎市総合保健福祉センター ３階 研修室

３．出席者等；教育長：細木 忠憲

委 員：松浦 啓人、德久 和宏、尾崎 惠子、岡田 和美

       事務局：生涯学習課長      小野 修一郎

 子ども・子育て支援課長 寺田 良生

学校教育課長      中西 司

学校教育課長補佐    松本 佐和

１ 開会

２ 議事録の承認、署名

各委員に対して、配付議事録（案）を確認後に、署名を依頼する。

３ 行政報告（教育長から報告）

【新型コロナウィルス感染症について】

・先週から、学校は夏休みにはいった。１学期の間、特に大きな事件事故もなく、コロ

ナによる学年閉鎖等の影響もあったが無事に終業式を迎えることができた。

・久々の行動制限のない夏休みとなり、教職員等の旅行等が活発になると思われるが、

最近コロナの感染拡大が続いていることから、夏休み明けの状況が大変心配されると

ころである。

・昨年の 7 月 26 日には、県内で 963 人、市内でも 31 人という最大の感染者が確認され

ており、現状はそれに近い状況になりつつあるのではないかと心配している。

・学校が夏休みになったため、学校からの感染者報告はないが、市役所内や保健所管内

での数字を見ると相当数の感染者がいると思われる。２学期に影響が出ないことを願

っている。

【教員の不祥事防止について】

・先日新聞報道もされたが、教頭がセクハラで懲戒免職となったことに続き、中学校教

諭が勤務先の学校で盗撮して逮捕されるという極めて遺憾な事態が発生している。

・先日校長先生方が集まった機会に、夏休みで教職員も気の緩むこともあるかと心配し

ているので、再度教育公務員としての自覚を忘れることなく行動してもらいとお願い

をした。

【学校統合について】

・7月 7日に中学校校長会と統合に向けた具体的な検討事項の確認や課題の整理、進め方

について協議をした。

・20 日には今年度最初の統合準備委員会を開催し、校長会と同様に検討事項の確認、ス

ケジュールの説明を行い、意見をいただいた。

・今後はいただいた意見に対する回答も含め、課題の具体的な取組み方向について提示

し、9月に予定している次の統合準備委員会で、さらに議論を深めて着実に進めていき

たい。

・昨日の子ども議会でも統合に関して、いろいろと質問をいただいた。様々な意見はあ

るが、約束した期限を守るように取組みを進めていきたい。

【その他】

・昨日、校長と市長の懇談会を開催し、市長の教育に対する期待や取り組んでもらいた

い内容について説明していただき、意見交換をした。

・これは次年度からの次期教育大綱・教育振興基本計画について認識を共有するととも

に、今後の策定作業に活かしていくために市長の意見を伺っておきたいということで

実施した。

・最近になり、新任校長の一部の学校経営を懸念する声を聞くことがある。注意深く見

守っていく必要があると考えている。

 ・4月に実施した全国学テの正式な結果が返ってきた。概ね例年通りの結果であり、学校

による差が大変大きい現状がある。

 ・それぞれの学校の課題に即して基礎学力の定着に取組むように校長にお願いした。

 ・日高村での高岡地教連教育委員夏季研修会への参加について感謝申し上げる。

 ・8月 3日午前に市役所において市内教職員合同研修会を行うため、時間があれば参加を

お願いする。

４ 議事

議案第 45号 須崎市青少年育成センター補導員の委嘱について 同意

議案第 46号 小学校教科用図書採択について 可決

国語  東京書籍（東書）

書写  光村図書（光村）

社会  教育出版（教出）

地図  帝国書院（帝国）

算数  東京書籍（東書）

理科  東京書籍（東書）

生活科 教育出版（教出）

音楽   教育出版（教出）

図画工作 開隆堂出版（開隆堂）

家庭   東京書籍（東書）

保健   東京書籍（東書）

英語   三省堂

道徳   教育出版（教出）

議案第 47号 児童生徒校区・区域外通学許可について（秘密会） 同意

【質疑】

議案第 46号

（德久委員）

 今回の教科書採択で、各社のデジタル教科書としての使い勝手も判断基準として考慮してはどうか。

（角指導主事）

今回の教科書採択については、デジタル教科書が対象ではなく、紙媒体の教科書のみ調査対象とな

っている。

５ 閉会

   次回の定例委員会を令和５年８月 25 日（金）午後１時 30 分から開催することを確

認し、閉会となる。